2
[bookmark: _GoBack]ПРОТОКОЛ№ 12
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА
УРАЛЬСКОГО ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОТДЕЛЕНИЯ СРО ААС

г. Екатеринбург								«06» марта 2019 года
Место проведения: г. Екатеринбург, ул. Тверитина, д. 34.
Период проведения заседания – 06 марта 2019г.
Время проведения: 16.00 (местное).
Форма проведения собрания – очная (онлайн подключение)
По состоянию на 06 марта 2019 года в состав Совета входит 11 членов.

1.	Шеметов Владимир Николаевич - Председатель Совета;
2. 	Анисимова Надежда Александровна (онлайн подключение);
3.	Киселева Светлана Витальевна (онлайн подключение);
4.	Мальков Андрей Вячеславович (онлайн подключение);
5.	Попцова Ольга Витальевна (онлайн подключение);
6.	Ротанова Разия Закировна (онлайн подключение);
7.	Сергиенко Алексей Николаевич (онлайн подключение);
8.	Сюткина Минзиля Галиулловна (онлайн подключение);
9.	Федотов Алексей Вениаминович (онлайн подключение).

На заседании приняли участие 9 членов Совета Уральского ТО СРО ААС, что составляет более 81,81% от общего числа членов Совета, имеющих право принимать участие на Заседании Совета Уральского ТО СРО ААС. Кворум для принятия решения имеется.

Директор Уральского ТО СРО ААС Чебакова Е.А. присутствует на заседании по должности.

Процедурные вопросы:
1. Избрать Председателем заседания Совета по Уральскому ТО СРО ААС Шеметова В.Н.
2. Избрать Секретарем заседания Совета по Уральскому ТО СРО ААС Чебакову Е.А.
3. Утвердить Повестку дня.
Решения приняты единогласно

Повестка дня заседания:

1. Подготовка к проведению Общего собрания Уральского ТО СРО ААС;
2. Обсуждение проекта Закона об аудиторской деятельности Проект № 273179-7 во втором чтении нового;
3. Рассмотрение предложения по созданию инициативной группы по разработке правил конкурсных отборов аудиторов;
4. Текущие вопросы, обмен мнениями, разное.

По первому вопросу

Председатель Совета Шеметов В.Н. предложил провести Общее собрание Уральского ТО СРО ААС 19 апреля 2019г. в заочной форме. На Повестку дня Общего собрания поставить следующие вопросы:
1. Выборы делегатов на очередной Съезд СРО ААС 17.05.2019 г.;
2. Ротация и внесение изменений в состав членов Совета Уральского ТО СРО ААС и членов Комитетов Уральского ТО СРО ААС.

Чебаковой Е.А. поставлена задача организации и подготовки к проведению Общего собрания Уральского ТО СРО ААС.

На голосование поставлены вопросы:
Провести Общее собрание Уральского ТО СРО ААС 19 апреля 2019г. в заочной форме.
На Повестку дня Общего собрания вынести следующие вопросы:
1. Выборы делегатов на очередной Съезд СРО ААС 17.05.2019 г.
2. Ротация и внесение изменений в состав членов Совета Уральского ТО СРО ААС и членов Комитетов Уральского ТО СРО ААС.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Выступила член Правления СРО ААС, член Совета Уральского ТО СРО ААС Сюткина М.Г. В своем выступлении Минзиля Галиулловна изложила информацию по итогам прошедшего заседания членов Правления СРО ААС от 07.02.2019 г.
В варианте законопроекта №273179-7 который готовится ко второму чтению содержится норма о том, что присвоение статуса саморегулируемой организации может быть осуществлено в случае объединения в ее составе в качестве членов аудиторских организаций, совокупная доля которых в общем объеме аудиторских услуг составляет не менее50%. Таким образом, останется одно СРО, что ведет к монополизации аудиторского рынка и безальтернативности выбора для аудиторов и аудиторских организаций. Это говорит о том, что «регионального» аудита практически не останется, останется только топ крупных аудиторских компаний в Москве.
Сибирское ТО, Северо-Западное ТО и Южное ТО СРО ААС и Приволжское ТО СРО ААС уже направили свои обращения в Государственную Думу РФ. Она предложила подготовить свой вариант обращения от Уральского ТО СРО ААС и адресовать депутатам Государственной Думы РФ, а также представителям бизнеса. Всем членам Совета Уральского ТО СРО ААС принять в этом участие и написать свое видение данного вопроса. На текущую дату на сайте Государственной Думы РФ еще размещен законопроект, который прошел первое чтение, без новых поправок, а следующее рассмотрение законопроекта запланировано на весеннюю сессию. СРО ААС направило официальный запрос в Комитет по финансовому рынку ГД РФ о том, где находится законопроект с поправками ко второму чтению.

Решили:
1. Принять к сведению информацию;
2. Подготовить предложения по обращению депутатам Государственной Думы РФ, а также представителям бизнеса по принятию законопроекта №273179-7 и не позднее 11 марта 2019г., направить их на электронную почту председателю Совета Уральского ТО СРО ААС Шеметову В.Н. и координатору Уральского ТО СРО ААС Чебаковой Е.А.

Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Председатель Совета Уральского ТО СРО ААС Шеметов В.Н предложил отложить создание инициативной группы по разработке правил конкурсных отборов аудиторов до момента принятия изменений в законодательстве, касающихся аудиторской деятельности.
На голосование поставлен вопрос:
Отложить рассмотрение предложения по созданию инициативной группы по разработке правил конкурсных отборов аудиторов.

Решение принято единогласно

Вопросы повестки дня заседания Совета Уральского ТО СРО ААС исчерпаны.
Заседания Совета объявлено закрытым.

Следующее заседание Совета Уральского ТО СРО ААС назначено на 28.03.2019 г.

Председатель заседания Совета
Уральского ТО СРО ААС                                                                               Шеметов В.Н.

Секретарь заседания Совета
Уральского ТО СРО ААС                                                                                Чебакова Е.А.